

NOTĂ DE FUNDAMENTARE

Secțiunea I - Titlul proiectului de act normativ

Hotărârea Guvernului privind recunoașterea Asociația "Grupul de Acțiune Locală Podu Înalt Vaslui", județul Vaslui ca fiind de utilitate publică

Secțiunea a 2-a

Motivul emiterii actului normativ

1. Descrierea situației actuale

În conformitate cu prevederile art. 38 alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 246/2005, cu modificările și completările ulterioare, o asociație sau fundație poate fi recunoscută de către Guvernul României ca fiind de utilitate publică dacă îndeplinește cumulativ următoarele condiții:

a) *activitatea acesteia se desfășoară în interes general sau al unor colectivități, după caz;*

b) *funcționează de cel puțin 3 ani și a realizat o parte din obiectivele stabilite, făcând dovada unei activități neîntrerupte prin acțiuni semnificative;*

c) *prezintă un raport de activitate din care să rezulte desfășurarea unei activități anterioare semnificative, prin derularea unor programe ori proiecte specifice scopului său, însoțit de situațiile financiare anuale și de bugetele de venituri și cheltuieli pe ultimii 3 ani anteriori datei depunerii cererii privind recunoașterea statutului de utilitate publică;*

d) *deține un patrimoniu, logistică, membri și personal angajat, corespunzător îndeplinirii scopului propus;*

d') *valoarea activului patrimonial pe fiecare dintre cei 3 ani anteriori în parte este cel puțin egală cu valoarea patrimoniului inițial/de 3 ori valoarea salariului brut pe țară garantat în plată;*

e) *face dovada existenței unor contracte de colaborare și parteneriate cu instituții publice sau asociații ori fundații din țară și din străinătate;*

f) *face dovada obținerii unor rezultate semnificative în ceea ce privește scopul propus sau prezintă scrisori de recomandare din partea unor autorități competente din țară sau din străinătate, care recomandă continuarea activității.*

În temeiul dispozițiilor legale mai sus menționate a fost constituită Asociația "Grupul de Acțiune Locală Podu Înalt Vaslui", persoană juridică de drept privat fără scop lucrativ, fiind înscrisă în Registrul asociațiilor și fundațiilor în baza Încheierii din data de 02.08.2010, pronunțată în dosarul nr. 5010/333/2010 a Judecătoriei Vaslui.

Activitatea Asociației "Grupul de Acțiune Locală Podu Înalt Vaslui" se circumscrie sferei de competență a Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale (MADR), întrucât asociația își desfășoară activitatea în spațiul rural și este finanțată prin Programul Național de Dezvoltare Rurală.

Asociația "Grupul de Acțiune Locală Podu Înalt Vaslui" a solicitat recunoașterea statutului de utilitate publică adresând Secretariatului General al Guvernului o



cerere în acest sens.

Ca urmare a analizei documentelor transmise de către Asociația "Grupul de Actiune Locală Podu Înalt Vaslui", MADR - DGDR AM PNDR a constatat următoarele:

Sediul Asociației "Grupul de Actiune Locală Podu Înalt Vaslui" este înregistrat în Sat Deleni, Comuna Deleni, nr. 366, județul Vaslui, conform contractului de comodat nr. 1783/16.08.2010.

Asociația "Grupul de Actiune Locală Podu Înalt Vaslui" este un parteneriat public-privat care a luat ființă ca asociație cu personalitate juridică, de drept privat și fără scop lucrativ în data de 2 august 2010.

Activitatea Asociației "Grupul de Actiune Locală Podu Înalt Vaslui" se desfășoară în interes general /al unor colectivități, așa cum se poate reliefa din proiectele pe care aceasta le întreprinde la nivelul teritoriului ei.

"Grupul de Actiune Locală Podu Înalt Vaslui" cuprinde un teritoriu constituit prin asocierea unui număr de 16 UAT-uri, situate de o parte și de alta a râului Bârlad, între municipiile Vaslui și Bârlad: Albești, Alexandru Vlahuță, Banca, Bogdana, Bogdănești, Bogdănița, Costești, Deleni, Epureni, Lipovăț, Muntenii de Jos, Roșiești, Șuletea, Viișoara, Vutcani și Zorleni.

Teritoriul acoperit de parteneriat are o suprafață de 1.087,68 Km² și o populație de 49.926 locuitori, densitatea medie a populației la nivelul întregului teritoriu GAL este de 45,9 locuitori /Km².

Din punct de vedere al etniei și al religiei populația din teritoriul GAL este ultra-majoritară de etnie română și de religie ortodoxă.

Structura parteneriatului este alcătuită din: 69 parteneri, din care parteneri publici: 16 Consilii Locale cu o pondere de 23,19%; reprezentanți ai societății civile/ONG: 7 ONG cu o pondere de 10,14%; parteneri privați - 45 și o cooperativă agricolă, cu o pondere de 66,67%.

După domeniile de activitate, firmele și organizațiile nonguvernamentale sunt: 31 firme private de profil agricol, din care o cooperativă agricolă; o firmă procesare; 9 firme de comerț; 2 firme prestări servicii în agricultură; o firmă de transport de mărfuri; o firmă prestări servicii video; o firmă de consultanță; o organizație agricolă; o organizație de tineri și mediu; o organizație a minorității rromă; o organizație culturală; o organizație de mediu și tineri; o organizație de tineri; o organizație de femei și servicii sociale.

Activitatea GAL Podu Înalt este dedicată comunității rurale din cele 16 comune din județului Vaslui. Angajații, partenerii și membrii comunității si-au propus următoarele direcții de dezvoltare strategice: reducerea poluării prin îmbunătățirea managementului deșeurilor, promovarea economiei circulare; creșterea calității vieții în mediul rural pentru persoanele aflate în risc de sărăcie și excluziune socială printr-un sistem social integrat de ocupare, locuire, sănătate și educație pentru persoane vulnerabile; creșterea capacității organizațiilor non-guvernamentale și a GAL Podu Înalt de a sprijini antreprenoriatul social, voluntariatul, asistența pentru acces la noi piețe pentru producătorii locali, cooperative, creare de parteneriate; GAL Podu Înalt va dezvolta un HUB rural pentru a sprijini producătorii locali prin asistența pentru



un management eficient, realizare de târguri și expoziții, obținere de finanțări, acces la noi piețe; dezvoltarea comunităților locale prin digitizarea completă și integrată a serviciilor publice care să asigure creșterea eficienței și calității serviciilor publice, interoperabilitatea sistemelor de monitorizare și gestiune, îmbunătățirea dialogului cu societatea civilă; crearea unei conexiuni între mediu rural și cel urban pentru soluții de integrare socială pentru persoane vulnerabile, creșterea potențialului turistic de proximitate, mobilitate, piețe pentru producători, creare de parteneriate.

În perioada 2012-2015, GAL Podu Înalt a implementat cu succes o Strategie de Dezvoltare Locală aferentă programului PNDR - LEADER 2007-2013. Implementarea SDL 2007-2013 a însemnat implementarea unui număr de 61 de proiecte de investiții în valoare de peste 2.258 milioane euro, având beneficiari atât din mediul privat cât și din cadrul partenerilor publici (consiliile locale), într-un teritoriu format din 14 UAT.

În perioada 2016 - 2019, în urma efectuării activităților de animare, promovare și consultare realizate în cadrul submasurii 19.1, s-au stabilit măsurile care asigura îndeplinirea nevoilor identificate pentru teritoriul GAL Podu Înalt, nevoi precizate în cadrul Cap. III. Măsurile specifice teritoriului LEADER contribuie la îndeplinirea obiectivelor de dezvoltare rurală ale PAC, prevăzute în Reg.1305/2013: (i) Favorizarea competitivității agriculturii; (ii) Asigurarea gestionării durabile a resurselor naturale și combaterea schimbărilor climatice; (iii) Obținerea unei dezvoltări teritoriale echilibrate a economiilor și comunităților rurale, inclusiv crearea și menținerea de locuri de muncă. Atingerea obiectivelor de dezvoltare rurală se va realiza prin intermediul a cinci priorități de dezvoltare rurală: P1: Încurajarea transferului de cunoștințe și a inovării în agricultură, silvicultură și în zonele rurale; P2: Creșterea viabilității exploatațiilor și a competitivității tuturor tipurilor de agricultură în toate regiunile și promovarea tehnologiilor agricole inovatoare și a gestionării durabile a pădurilor; P3: Promovarea organizării lanțului alimentar, inclusiv procesarea și comercializarea produselor agricole, a bunăstării animalelor și a gestionării riscurilor în agricultură; P5: Promovarea utilizării eficiente a resurselor și sprijinirea tranziției către o economie cu emisii reduse de carbon și reziliență la schimbările climatice în sectoarele agricol, alimentar și silvic; P6: Promovarea incluziunii sociale, a reducerii sărăciei și a dezvoltării economice în zonele rurale.

Strategia de Dezvoltare Locală (2014-2020) a Asociației "Grupul de Acțiune Locală Podu Înalt Vaslui" conține următoarele măsuri: M1/1A - „Informația - Cheia succesului” pentru care s-a alocat un buget de 9.605,59 euro; M2/2A - „Soluții inovative pentru o agricultură/industrie alimentară competitivă” - 726.514,56 euro; M3/3A „Sprijinirea formelor asociative” - 40.000 euro; M4/6A „Dezvoltarea afacerilor non - agricole” - 240.000 euro; M5/6B „Susținerea integrării minorităților locale” - 29.955,91 euro; M6/6B „Dezvoltarea infrastructurii sociale” - 183.642,83 euro; M7/6B „Încurajarea investițiilor pentru reînnoirea satelor” - 1.238.059,59 euro.

Planul de finanțare al Strategiei de Dezvoltare Locală a parteneriatului "Grupul de Acțiune Locală Podu Înalt Vaslui" pentru perioada 2014-2020 este constituit din două componente: Componenta A - Valoarea aferentă teritoriului și populației acoperite de parteneriat, respectiv 19,84 euro/locuitor și 985,37



euro/km2 și Componenta B - Valoarea aferentă nivelului de calitate obținut în urma procesului de evaluare și selecție, exprimată în euro, valoarea totală a Strategiei de Dezvoltare Locală fiind în valoare de 2.741.849 euro.

Prin Submasura 19.2 GAL Podu Înalt a lansat 19 apeluri de selecție și a finanțat un număr de 25 proiecte, cu o valoare nerambursabilă a contractelor semnate de 2.251.704,91 Euro, astfel:

Proiect informare: un proiect finalizat 9.605,59 euro;

Proiecte agricole: 4 proiecte 726.514,56 euro, proiecte finalizate;

Proiect forme asociative: un proiect în implementare 40.000 euro;

Proiect non agricole: 4 proiecte 240.000,00 euro, din care un proiect finalizat;

Proiect social dedicat și minorităților: un proiect finalizat 29.955,91 euro;

Proiect social: un proiect în implementare 94.616,41 euro;

Proiecte de dezvoltare rurală - investiții accesate de comune 13 proiecte în valoare de 1.111.012,44 euro, din care 11 proiecte finalizate.

Ca urmare a implementării cu succes a strategiei de dezvoltare locale, organizația a fost bonusată prin Notificarea nr. 235295/01.04.2020 cu suma de 196.925,57 euro.

În anul 2021, SDL a fost evaluată în funcție de valoarea contractării, absorbției și a indicatorilor asumați prin SDL și Asociația „Grupul de Acțiune Locală Podu Înalt Vaslui” a fost bonusată prin Notificarea nr. 221405/12.07.2021 cu suma de 145.947,00 euro.

Astfel, bugetul asociației este defalcat după cum urmează: submăsura 19.2 - *Sprijin pentru implementarea acțiunilor în cadrul strategiei de dezvoltare locală* în sumă de 2.467.778,48 euro și submăsura 19.4 *Cheltuieli de funcționare și animare* = 616.943,40 euro.

Activitățile pe care le desfășoară Asociația GAL Podu Înalt sunt: a) identificarea și implicarea în acțiuni a celor mai activi și performanți întreprinzători din teritoriu; b) cooperare și schimb de experiență cu asociații din țară și din Uniunea Europeană care au același scop și care vor participa sau au participat la inițierea și implementarea programului LEADER; c) participarea personalului de conducere a asociației la cursurile de formare pe care le va organiza MAPDR; d) formarea unui colectiv de specialiști proprii în managementul proiectelor și cooperarea cu centrele de cercetare și instituții de învățământ din domeniile agricol, silvic, turism, mediu și management-marketing; e) dezvoltarea centrelor de informare și formare profesională pe suportul liceelor și școlilor de arte și meserii; f) informatizarea și pregătirea operatorilor informatici (cel puțin unul de fiecare unitate administrativ-teritorială) pentru folosirea mijloacelor de comunicare moderne; g) promovarea zonei și atragerea investitorilor care înțeleg și respectă principiile asociației; h) conștientizarea locuitorilor asupra efectelor dezastruoase pe care le creează poluarea istorică și actuală ce afectează mai mult de jumătate din teritoriul asociației.

În anul 2015, în cadrul asociației s-a înființat un departament de consultanță care oferă sprijin pentru potențialii beneficiari pentru proiecte cu finanțare națională. Această activitate a avut ca efect cunoașterea problemelor cu care



se confruntă beneficiarii de programe, colectivul GAL Podu Înalt a transmis propuneri de îmbunătățire a procedurilor, de reducere a birocrăției către AFIR și AM-PNDR.

Obiectivul general al "GAL Podu Înalt" este dezvoltarea locală prin parteneriat public-privat.

Obiectivele concrete ale asociației "GAL Podu Înalt" sunt: a) mobilizarea și angrenarea comunităților locale în rezolvarea dificultăților actuale prin identificarea problemelor prioritare, a căilor de rezolvare și a resurselor umane și materiale disponibile; b) sprijin și consultanță privind accesarea de fonduri nerambursabile, precum și promovarea programelor de finanțare din fonduri internaționale și naționale rezervate agriculturii, industriei, comerțului, serviciilor, serviciilor sociale, meșteșugurilor, administrației publice și instituțiilor publice din diferite domenii de activitate; c) dezvoltarea și modernizarea exploatațiilor agricole care să preia selectiv practicile tradiționale; d) conservarea, protecția, valorificarea și, unde este cazul, reconstrucția patrimoniului natural și cultural; e) combaterea eroziunii solului și valorificarea terenurilor degradate și slab productive prin împaduriri și plantații de arbori și arbuști fructiferi; f) stimularea activităților non-agricole care să corespundă principiilor dezvoltării durabile (turism cultural, agro, silvo, eco și cicloturism); g) prelucrarea produselor agricole și silvice, produse și obiecte tradiționale din materii prime locale naturale, artizanat; h) protejarea categoriilor sociale defavorizate, așa cum sunt definite în legislația specifică; i) promovarea și conservarea patrimoniului cultural și de cult; j) promovarea principiilor, valorilor democrației, ale statului de drept și egalității de șanse, inclusiv sprijinirea minorităților; k) promovarea și susținerea educației, formării și învățării pe tot parcursul vieții, a cetățenilor români în vederea creșterii ratei de participare pe piața muncii.

Asociația GAL Podu Înalt implementează și submăsura 19.3B *Implementarea activităților de cooperare ale GAL-urilor selectate*. În perioada noiembrie 2019 - aprilie 2021, GAL Podu Înalt a depus trei proiecte de cooperare în calitate de lider de parteneriat și un proiect în calitate de partener, toate cele patru proiecte fiind scrise de salariații GAL Podu Înalt.

Prin implementarea proiectelor de cooperare, în 2021 au fost achiziționate mijloace fixe și obiecte de inventar care vor fi utilizate în scopul proiectelor de cooperare pe submăsura 19.3B: pentru proiectul "Pe urmele răzeșilor din Moldova": laptop, multifuncțională, 10 costume populare; pentru proiectul "Cu bicicleta pe drumuri de poveste": vehicul special, 10 biciclete, 35 panouri; pentru proiectul "Mierea din Vaslui": Laptop, software licență pachet office, copiator/multifuncțională, hdd extern, sursă UPS, router, geantă camera video, geantă laptop, tocător hârtie, set birou, biblioteca, scaun birou.

Pentru implementarea proiectelor de cooperare au fost închiriate două spații: un contract de închiriere nr 192/31.05.2021 pentru implementarea proiectului "Cu bicicleta pe drumuri de poveste", în suprafață utilă de 32,47 mp, imobil situat în sat Muntenii de Jos, nr. 2, parcelă nr 37/10, comuna Muntenii de Jos, județul Vaslui; un contract de închiriere nr. 30/11.05.2021 pentru implementarea proiectului "Mierea din Vaslui", în suprafață utilă de 40.36 mp, imobil situat în sat Muntenii de Jos, nr. 2, parcelă nr 37/10, comuna Muntenii



	de Jos, județul Vaslui; în anul 2021 au fost achiziționate două terenuri pe locul bălăie de la Podu Înalt: teren intravilan în suprafață de 1651 mp în sat Bacaoani, conform contractului de vânzare cumpărare nr 492/12.04.2021 și terenul extravilan în suprafață de 6649 mp conform contractului de vânzare cumpărare nr 864/5.07.2021. Printre rezultatele semnificative în ceea ce privește scopul propus, Asociația GAL Podu Înalt a obținut certificatul de înregistrare a mărcii Podu Înalt cu nr 111443 în 02.09.2010, reînnoit în anul 2020. De atunci și până în prezent marca Podu Înalt este promovată în cadrul activităților de animare și informare a teritoriului Podu Înalt. În 20 septembrie 2015 a obținut diplomă de excelență din partea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale pentru rezultate înregistrate în accesarea fondurilor europene nerambursabile disponibile prin LEADER PNDR 2007-2013. În data de 2 martie 2020, în raportul de evaluare al SDL, AM - PNDR a clasat Asociația GAL Podu Înalt pe locul II, obținând o bonusare de 196.925,57 euro iar în anul 2021, după evaluarea indicatorilor a mai primit un bonus în valoare de 145.947,00 euro. În data de 20.12.2021, Asociația GAL Podu Înalt a depus la OJFIR Vaslui raportul final de activitate pentru contractul subsecvent 2. Patrimoniul asociației prevăzut în Statut la art 23, alin. (2) este de 4.500 lei. De asemenea GAL Podu Înalt deține mobilier, echipamente IT, obiecte de inventar precum și un autoturism necesar deplasării în teritoriu. Echipa de implementare a SDL are următoarea componență: Manager de proiect; Specialist marketing; Evaluator; Consilier afaceri europene; Specialist marketing; Agent de dezvoltare. De asemenea, pentru îndeplinirea scopului propus, precum și pentru desfășurarea în bune condiții a activității, cererea Asociației pentru recunoașterea statutului de utilitate publică este însoțită de documente care demonstrează faptul că patrimoniul asociației, logistica deținută și personalul angajat în cadrul asociației îndeplinesc obiectivele propuse.
2. Schimbări preconizate	Prezentul proiect de act normativ are ca scop recunoașterea utilității publice a Asociației "Grupul de Actiune Locală Podu Înalt Vaslui".
3. Alte informații	Principalele documente care însoțesc cererea Asociației "Grupul de Actiune Locală Podu Înalt Vaslui", sunt următoarele: 1. Raportul de activitate al Asociației "Grupul de Actiune Locală Podu Înalt Vaslui"; 2. Actul constitutiv și statutul asociației însoțite de modificările ulterioare, în copie, conform art. 39 alin. (1¹) lit. a) din OG nr. 26/2000; 3. Dovada dobândirii personalității juridice, în copie, conform art. 39 alin. (1¹) lit. b) din OG nr. 26/2000, respectiv: - Certificatul de înscriere a persoanei juridice fără scop patrimonial în dosarul Judecătoriei Vaslui nr. 5010/333/2010 din data de 12.05.2016; - Încheierea din data de 02 august 2010, pronunțată în dosarul Judecătoriei Vaslui nr. 5010/333/2010, prin care s-a admis dobândirea personalității juridice



a Asociației "Grupul de Acțiune Locală Podu Înalt Vaslui".

- Extras din Registrul Special de asociații și fundații al Judecătoriei Vaslui în dosarul nr. 5010/333/2010 din anul 2021,

4. Scrisoare de bonitate financiară emisă de Banca Comercială Română S.A. - Sucursala Vaslui nr.120797/28.09.2021, conform art. 39 alin. (1¹) lit. c) din OG nr. 26/2000;

5. Dovada privind situația juridică a sediului, conform art. 39 alin. (1¹) lit. d) din OG nr. 26/2000, în copie, respectiv:

- Contractul de comodat încheiat între Primăria Deleni și Asociația "Grupul de Acțiune Locală Podu Înalt Vaslui", nr. 1783/16.08.2010 privind atribuirea folosinței cu titlu gratuit a suprafeței de 12 mp pentru sediul social al Asociației "Grupul de Acțiune Locală Podu Înalt Vaslui", județul Vaslui,

6. Lista persoanelor fizice/juridice cu care Asociația "Grupul de Acțiune Locală Podu Înalt Vaslui" colaborează în mod frecvent în vederea realizării obiectivului de activitate, conform art. 39 alin. (1¹) lit. e) din O.G. nr. 26/2000;

7. Situațiile financiare anuale pe ultimii 3 ani de activitate, respectiv pentru anii 2018, 2019, 2020, conform art. 39 alin. (1¹) lit. f) din OG nr. 26/2000;

8. Bugetul de venituri și cheltuieli al Asociației, pe ultimii 3 ani pentru anii 2018, 2019, 2020 în copie, conform art. 39 alin. (1¹) lit. f) din OG nr. 26/2000;

9. Lista persoanelor angajate în cadrul Asociației "Grupul de Acțiune Locală Podu Înalt Vaslui", precum și contractele de muncă ale angajaților, în copie, conform art. 39 alin. (1¹) lit. g) din OG nr. 26/2000;

10. Scrisori de recomandare, conform art. 39 alin. (1¹) lit. h) din OG nr. 26/2000.

În urma analizării documentației s-a constatat îndeplinirea cumulativă a condițiilor prevăzute la art. 38 alin. (1) și art. 39 alin. (1¹) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu modificările și completările ulterioare, în acest sens fiind elaborat prezentul proiect de Hotărâre a Guvernului privind recunoașterea Asociației "Grupul de Acțiune Locală Podu Înalt Vaslui", județul Vaslui, ca fiind de utilitate publică.

Ministerul Finanțelor și - a declinat competența cu privire la avizare, raportat la faptul că avizarea proiectelor de hotărâri ale Guvernului privind recunoașterea asociațiilor, fundațiilor și federațiilor ca fiind de utilitate publică nu este prevăzută expres ca atribuție a Ministerului Finanțelor, potrivit Hotărârii de Guvern nr. 347/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu modificările și completările ulterioare.

Prin adresa nr. 897.216/03.11.2020 Ministerul Finanțelor a adus la cunoștința Secretariatului General al Guvernului că la nivelul acestei instituții s-a decis ca Ministerul Finanțelor să nu mai fie implicat în procesul de avizare a proiectelor de hotărâri ale Guvernului privind recunoașterea asociațiilor, fundațiilor și federațiilor ca fiind de utilitate publică.



Secțiunea a 3-a**Impactul socioeconomic al proiectului de act normativ**

1. Impactul macroeconomic	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect
1 ¹ Impactul asupra mediului concurențial și domeniului ajutoarelor de stat	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect
2. Impactul asupra mediului de afaceri	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect
2 ¹ . Impactul asupra sarcinilor administrative	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect
2 ² . Impactul asupra întreprinderilor mici și mijlocii	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect
3. Impactul social	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect
4. Impactul asupra mediului	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect
5. Alte informații	Activitatea Asociației "Grupul de Acțiune Locală Podu Înalt Vaslui", are ca scop dezvoltarea economică și socială la nivel subregional în baza unor acțiuni durabile, de calitate, sustenabile financiar, uman și instituțional precum și implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală în baza căreia a fost selectat de către Autoritatea de Management pentru PNDR.

Secțiunea a 4-a**Impactul financiar asupra bugetului general consolidat, atât pe termen scurt, pentru anul curent, cât și pe termen lung (pe 5 ani)**

- mii lei -						
Indicatori	Anul curent	Următorii 4 ani				Media pe 5 ani
1	2	3	4	5	6	7
1. Modificări ale veniturilor bugetare, plus/minus, din care: a) buget de stat, din acesta: (i) impozit pe profit (ii) impozit pe venit b) bugete locale: (i) impozit pe profit c) bugetul asigurărilor sociale de stat: (i) contribuții de asigurări	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect					
2. Modificări ale cheltuielilor	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect					



bugetare, plus/minus, din care: a) buget de stat, din acesta: (i) cheltuieli de personal (ii) bunuri și servicii b) bugete locale: (i) cheltuieli de personal (ii) bunuri și servicii c) bugetul asigurărilor sociale de stat: (i) cheltuieli de personal (ii) bunuri și servicii	
3. Impact financiar, plus/minus, din care: a) buget de stat b) bugete locale	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect
4. Propuneri pentru acoperirea creșterii cheltuielilor bugetare	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect
5. Propuneri pentru a compensa reducerea veniturilor bugetare	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect
6. Calcule detaliate privind fundamentarea modificărilor veniturilor și/sau cheltuielilor bugetare	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect
7. Alte informații	-
Secțiunea a 5-a Efectele proiectului de act normativ asupra legislației în vigoare	
1. Măsuri normative necesare pentru aplicarea prevederilor proiectului de act normativ: a) acte normative în vigoare ce vor fi modificate sau abrogate, ca urmare a intrării în vigoare a proiectului de act normativ; b) acte normative ce urmează a fi elaborate în vederea implementării noilor dispoziții.	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect
1'. Compatibilitatea proiectului de act normativ cu legislația în domeniul achizițiilor publice	Proiectul de act normativ nu contravine dispozițiilor prevederilor legale în domeniul achizițiilor publice



2. Conformitatea proiectului de act normativ cu legislația comunitară în cazul proiectelor ce transpun prevederi comunitare	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect
3. Măsurile normative necesare aplicării directe a actelor normative comunitare	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect
4. Hotărâri ale Curții de Justiție a Uniunii Europene	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect
5. Alte acte normative și/sau documente internaționale din care decurg angajamente	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect
6. Alte informații	Proiectul de act normativ nu contravine dispozițiilor Convenției europene a drepturilor omului și ale protocoalelor adiționale la aceasta, ratificate de România, precum și cu jurisprudența Curții Europene a Drepturilor Omului.
Secțiunea a 6-a	
Consultările efectuate în vederea elaborării proiectului de act normativ	
1. Informații privind procesul de consultare cu organizații neguvernamentale, institute de cercetare și alte organisme implicate	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect
2. Fundamentarea alegerii organizațiilor cu care a avut loc consultarea, precum și a modului în care activitatea acestor organizații este legată de obiectul proiectului de act normativ	
3. Consultările organizate cu autoritățile administrației locale, în situația în care proiectul de act normativ are ca obiect activități ale acestor autorități, în condițiile Hotărârii Guvernului nr.521/2005 privind procedura de consultare a structurilor asociative ale autorităților administrației publice locale la elaborarea proiectelor de acte normative	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect



4. Consultările desfășurate în cadrul consiliilor interministeriale, în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr.750/2005 privind constituirea consiliilor interministeriale permanente	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect
5. Informații privind avizarea de către: a) Consiliul Legislativ b) Consiliul Suprem de Apărare a Țării c) Consiliul Economic și Social d) Consiliul Concurenței e) Curtea de Conturi	Proiectul de act normativ va fi supus avizării Consiliului Legislativ
6. Alte informații	-
Secțiunea a 7-a	
Activități de informare publică privind elaborarea și implementarea proiectului de act normativ	
1. Informarea societății civile cu privire la necesitatea elaborării proiectului de act normativ	La baza elaborării actului normativ stau prevederile procedurale prevăzute de Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată și prevederile Hotărârii Guvernului nr. 561/2009 pentru aprobarea Regulamentului privind procedurile, la nivelul Guvernului, pentru elaborarea, avizarea și prezentarea proiectelor de documente de politici publice, a proiectelor de acte normative, precum și a altor documente, în vederea adoptării/aprobării. Proiectul de act normativ a fost afișat pe site-ul Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale la data de 2021.
2. Informarea societății civile cu privire la eventualul impact asupra mediului în urma implementării proiectului de act normativ, precum și efectele asupra sănătății și securității cetățenilor sau diversității biologice	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect
3. Alte informații	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.
Secțiunea a 8-a	
Măsurile de implementare	

1977
1978



Măsurile de punere în aplicare a proiectului de act normativ de către autoritățile administrației publice centrale și/sau locale - înființarea unor noi organisme sau extinderea competențelor instituțiilor existente	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect
Alte informații	-

Față de cele prezentate, s-a întocmit prezentul proiect de Hotărâre a Guvernului privind recunoașterea Asociației "Grupul de Acțiune Locală Podu Înalt Vaslui", județul Vaslui, ca fiind de utilitate publică, pe care îl supunem spre adoptare.

MINISTRUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE
Adrian-Ionuț CHESNOIU



AVIZĂM FAVORABIL:

VICEPRIM-MINISTRU, MINISTRUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII
Sorin Mihai GRINDEANU

MINISTRUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR
Barna TÁNCZOS

MINISTRUL JUSTIȚIEI
Marian-Cătălin PREDOIU

